CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.  76/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes extensivo a Secretaria de Saúde solicitando-os a aquisição e
implantação em nosso município do Mamógrafo Móvel.

 Sabendo de sua importância, a solicitação tem como finalidade a prevenção ao
câncer de mama. Por meio do Mamógrafo Móvel as mulheres terão um maior acesso
aos exames de mamografia, acesso aos médicos e profissionais da saúde capacitados. As
mamografias serão realizadas em mutirões feitos nos bairros, distritos e em zonas rurais
de nossa cidade, promovidos pela Secretaria da Saúde. Vale ressaltar que o Mamógrafo
Móvel é realidade em Uberlândia e vem desafogando as filas de exames de mamografia
de sua rede SUS, consequentemente salvando vidas de muitas mulheres.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
21 de janeiro de 2025.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)
Vereador Proponente

APROVADO   15    votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em  21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

84

		2025-02-27T15:46:54-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro